An ad actus supernaturales eliciendos
necessario ponenda sit in humana uolun-
tate aliqua gratia a deo ex se efficax
ut eidem posite uoluntas repugnare
non possit nec illam abijcere.

CAPUT I^{um}

Quæ nam sit hæc de re Patrum Dominicanorum et
Patrum Societatis Iesu sententia.

Sententia Patrum Dominicanorum duplex ponit in homine auxilium præ-
ueniens, unum sufficiens, alterum efficax. Auxilium sufficiens uocat quo potest homo co-
uersari ad Deum, fieri tamen non potest ut eo solo conuertatur, nisi alterum, quod efficax
uocat, accedat. Et hoc ipsum auxilium efficax sicut eme dicitur in phisica quadam motione
uel applicatione uoluntatis, quæ fit a solo Deo nihil cooperante libero arbitrio; et
quæ Deus adeo efficaciter uoluntatem mouet ad operandum ut ei motioni nec resistere uo-
leat, nec illam abijcere, dato quod eam recipere; quod dicitur a Theologo in hunc modum componit.
quamuis uoluntas in se spectata potest non operari: quo solo seruatur libertas huiusmodi uoluntatis.
Adit præueniens hoc auxilium efficax seu applicatione præcedere quanto discernit uoluntatem
uoluntatis ad actum eo auxilio eo applicat. eliciendos, ipsamque totam applicat. causam eius
ad determinationem uoluntatis; ita ut nihil uoluntatis ex se potest efficere quæ eius uim,
eo efficaciam uel abijctio uel impediatur: sed Deum sua libera uoluntate auxilium hoc cui
uult obtemperare, cui uult denegare nulla habita ratione uel concomitantia uel antecedenti
determinatione uoluntatis.

Deinde docet hoc auxilium præueniens ita necessarium erigi ad operandum, ut abijctio eius omnino
requæat uoluntatem operari, aut se ulla modo ad actum determinari.

Denique hoc auxilium præueniens, et ex se efficax causa eme dicitur quæ uoluntatem creata ad opera-
re operatur, et quod hoc causa concursus uoluntatis. Testimonia sæulorum patrum, et scholasti-
corum quibus hæc uicis infra in objectionibus contra nostram sententiam afferemus.

Contra uero sententia Patrum Societatis Iesu deus ament. Ipsi auxilium
præueniens interius de quo solum est hic disputatis hinc eme in quadam illa sententia in illis
re sententia cogitatione; et in motu quidam uoluntatis ad deliberationem, sicut eme illa in hunc modum, hinc
alterius cuiuslibet boni affectus; quæ omnia ad uocationem pertinent.

Alterius nullam omnino hanc motione seu applicatione aut auxilium præueniens determinationem
uoluntatis adeo ex se efficax, et uoluntatem phisice prædeterminans, ut illi si uult, uoluntatem dicitur
non possit uel illud abijcere.

Testimonia d. Augustini pro sententia patrum Societatis Jesu.

Cum haec disputatio Aug.ⁿⁱ primū & hominū naturā, qui omnī opōrte huc de re scripti nulli in locis, opera patrum eius uideri quibz Augustinus dicitur in uocari sententia; nobisq; duo esse ex Aug.ⁿⁱ probanda; alterū in Aug.ⁿⁱ nullam eius huius p̄sentationis, scā phisicæ applicationis uoluntate p̄cedeterminandi, mentionē; quod in obediētis plurimē p̄cebatimus. Alterū, Augustinus ubiq; gratiā p̄uenientem, seu p̄uenientē auitū in uocariā consistere, quae p̄uocō cogitationes et indolēcentis uoluntatis affectus includit.

Primum testimonium Augustini sic ex libro de spū electa cap. 34 Ascendat (inquies) et uideat non idē tantum itam uoluntatem diuino muneri tribuendam quā ea libere arbitrii est, quod nobis naturaliter concessum est; uerum etiam quod uicini suauitibus egit Deus ut uelimus et ut credamus; siue exiūscens per euāgelicā uocatiōem ubi et nobis legi eliquit agere; si ad hoc admouent hominem infirmitatis tunc ut id gratiam amificans uidentis conficiat; siue intrinsecus ubi nemo habet potestatem quid ei ueniat in mentem, sed diuinitis uel coactiois p̄cipue uoluntatis est. Hic q̄ modū quod Deus agit ad uiaē rationali ut ei ~~commodum~~ credat; neq; n. ei credere potest quodlibet libere arbitrii, si nulla sit uocatio eius credat. Cuius in Augustino nihil de hac phisicā applicatione tū de uocatiōe per uiciorum merites.

2^{um} sic ex libro de Celiis dogmatibus cap. 21. Vbi inuocatiōis et admouitiōis, quae ad uocatiōem p̄uenit, adhibet iūctū nostrae salutis, et quod inspirationibus acquiescimus. Manet ad querendam salutem arbitrii libertas, sed admouens prius Deus et inuocans ad salutem, ut uel eligeret uel sequatur; et iūctū nostrae salutis Deo miserante habemus; ut acquiescimus salutiferas inspirationi nostrae potestatis.

3^{um} sic ex libro p. 99. ad singlū q. 2. quam quēstionē Augustinus ipse cōtinuo in de p̄dest. h. cap. 4. plurimum laudat, et ad eam legat omnes qui cum ipso in doctrina de uocatiōe gratiae libere arbitrii p̄ficere solent. haec q̄. quēst. 2. sic loquitur. Alii per p̄sentat quod uelimus, aliter quod uoluerimus; ut uelimus enim et tunc eius uolūtas et nostrum; siue uocando, nostrū sequendi. Vbi. Quo tribuit uocatiōem, quia ubi Deus conlasciat, nostrum uero ait eius uocatiōem sequi, quae nostrum est uocatiōi cooperari. Et de Celiis eodem loco. Noluit (inquies) Celi et non cecurrit; sed et si uoluerit et cecurrit. Deū adiutorio p̄ueniente; qui ei etiam uelle et cecurrit p̄sentat uocando nisi uocatiōe cōtra p̄ta uolūtas fuerit. Vult ergo Augustinus hic uocari Deum p̄sentat nobis ut curramus uel uel et operemur, et hoc p̄sentat per uocatiōem suam est.

4^{um} sic ex eadem q. 2. Non igitur putandum est (inquies) edis dicitur non uolentē neq; cōuenit; quia nisi eius adiutorio non possumus adipisci quod uolumus, sed edis potuit, qui nisi eius uocatiōe, ad uolumus. Et infra uocatiōe itam affectiōe appellat bonae uoluntatis. Et eadem q. 2. sic huc modo interpretat illa. Non p̄sentat ex operibus sed ex uocatiōe. Nisi q. (inquies) uocando p̄cedat misericordia Dei, nec credere quicquid potest, ut et hoc

ut dicitur quod usucapio) assignat facultates bene operandi. Et infra: Vocando Deus peccato
 et fidem. Et infra: Quia ei (Deo uiciliat) uelle et iurare uocando, peccatores & Demum
 infra: Quia usucapio praesupponit bonam uoluntatem, propterea uocant Deo uelle tribuunt quod Deo
 uoluntat. Quibus sit sequendum hanc d. q. causam fidei et uoluntatis ratione ad usucapionem
 hanc uocant, ac per eam causam ratione uoluntatis explicat.

Si h. ex epistola 107 ad iulium, quam senio scripsit, et eandem loquendi modis senio interpretat.
 Si ergo in praeparatione, atq. operatione Deo hominis uoluntatem ut tantummodo legem hanc
 atq. doctrinam libere eius adhibere arbitrio, ne uoluntatis illa alia atq. reuera si eum ageret
 eand, ut eadem legi atq. doctrina accommodaret appetitum; moralitatis eam legere uel intelli-
 gere legendis, uel eam exponere ac predicare sufficeret, neq. opus ead. orare eod. Quibus uer-
 bis Pelagius uocant. Dum ista praedicatione praeparari et operari in uobis uoluntatem,
 uocationem illa alia atq. reuera opponit; qua homo a Deo mouetur ut appetit, praebat exco-
 m. praedicationi. Et in haec sententia explicat illa ad Philipp. 2. Deus est qui operatur in
 uobis uelle et perficere; quae uerba Pelagius ad eandem causam praedicationis referat.

Interim sit ead. de praed. h. ad mediu, cuius sunt haec. Nec quia credimus, sed ut
 credamus uocamur; atq. illa uocatio quae sine penitentia est, id agitur peccati et peccatorum
 ut credamus. Et in fine. Deus operatur in cordibus hominum uocatioe illa secundum pro-
 positum suum, de qua multis loquuti sumus; ut non iraciter audiant Euangelium, sed ex au-
 ditu conuertantur. Quis ergo infirmitatis huius sapientie uocatioe tribuere gratiam
 praeparationem, non physica applicari uoluntatis uel memoriae?

CAPUT 3^o

Alia testimonia ex concilijs et S. patribus pro ead. sententia.

Ad haec huius testimonio uia addunt alia Conciliorum, et sanctorum patrum, et eorum praecipue
 qui uocationem Augustini haberi uolunt.

P. igitur haec in ep. auctoris Concilij Celestini papa, epist. ad episcopos Galliae, hanc incipit
 huius 6. 7. qui eadem Episcopi quosdam quatuor canones fidei a patribus acceptos, quos hanc
 Cinq. effecerunt apostolici auctoritate dum illos approbarent; affectu uero ead. causam
 Episcoporum Africae in epistola quadam ad Romanum cuius caeteris illa uelut ^{9^{ta}} Praeparatio uolun-
 tas a domino, hoc pacto interpretatur ^{9^{ta}} huiusmodi. His uerbis tandem explicat ut boni ali-
 quid agant ipsa uocatioe fidei. Cui per inspirationes, quae ad uocationem pertinet,
 Celestinus praeparationem uoluntatis explicat.

P. praeterea auctoris Concilij Arounicani 2. Canon. 5. ibi. Per gratie donum, id est, per
 inspirationem spiritus sancti. Et canone 7. ibi. Abiq. illuminatione et inspiratione spiritus
 et eodem modo Canone 8.

P. deniq. auctoris Concilij Nicaeni sec. 6. Canon. 5. Ubi eorum iustificationis in

adulterio a gratia praeueniens immundam esse definit. Et explicans quod nempe haec gratia
praeueniens subiungit. Hoc est ab eius uocatione, qua nullis eorum existentibus meritis, uocantur
Sicut igitur additur alia physica applicatio, seu promouitur frequentis determinatio, uocantur uoluntatis.

Probatur 2^o. Sicut dicitur in 1^o 2^o mensuris 1^o 2^o partium. et

1^o Guilli. Alexandri, qui c. 7. l. 4. in Joan. in illa u. Omnis qui audiat in Paris et delictum
uenit ad me, sic loquitur. Ubi n. auctoris disciplina doctrinae abest, ibi fides non est, sed per
suasione oritur palmarum. De Paris, quod ea caritate dignis uoluntatis, non ut dicitur
fideles aguntur. Gratia ergo, ea Guilli. in doctrina disciplina ac persequere recte, non
in aliqua uigore S^us Dominici exigit, et Guilli. respicit apertissime. Non dicitur dicitur

2^o Methodij l. de libero arbitrio, cuius testimonium uerum Bernardus l. 4. g. Magdeburgens
cap. 2. et affertur inferunt, qui gratia praeuenientem capere uolumus reuertat ad uoluntatem
uoluntatis, declarationem, et admittit.

3^o Prospero Aquitano, qui optimus fuit Augustini discipulus et doctrinae eius interpretis ex
causa de uocatione generis haec habet. Gratia quidem Dei in omnibus uisificationibus
principaliter preuenit, madendo exhortationibus, monendo exemplis, seruando periculis,
incitendo miraculis, dando intellectum, inspirando constantiam, uigilans ipsius illamixanda, et fidei
affectionibus imbrendo. Quibus uerbi gratia praeuenientem describens ad uoluntatem
(si exempla et signa exipiat), in consilio et illuminatione contribuit, quae sunt ex parte intellectus,
et in fidei affectionibus, quae sunt ex parte uoluntatis. loquitur ad de motu ad delibendum,
nam de consensu delibendo, in quo uiam existimat gratiam cooperantem, statim illa
adiungit. Sed etiam uoluntas hominis subiungitur ei ad quae coniungitur, quae
ad hoc praedictis est uoluntas praedicti, ut diuino in se cooperetur operi, et incipit exer
cere ad meritum, quod superno semine concepit ad studium. Et infra. Hanc uoluntatem
consensum non solum abstrahit praedictarum et inuicem doctrinae, sed et motus gi
gnit: propter quod scriptum est, Principium sapientiae timor Domini; qui, quantum debet
sensibus inferatur, non aliud agit quam, ut quae fecerit timorem, fecerit uolentem.)

4^o Bernardi aures opusculo de gratia et libero arbitrio. Apud gratia S^us, liberum ex
citare arbitrium, cui seminat cogitandum; sanat, cui immutat affectum; roborat, ut
perducat ad actum; reuertat ne uolentem delibendum. Si autem ista tria cooperantur ad
arbitrio ut illud in primo praeueniat, uolente ad seminat cogitandum, in ceteris comitetur,
(non ad hoc uigore praeueniens, ut iam tibi deinceps cooperatur. Hoc paulo post illa. Sic
ergo Deus tria haec, huc est bonum cogitari, uelle, proficere operatur in uobis; primum proficere
(hoc est cogitandum) sine uobis; secundum (nempe affectum et consentium) uobiscum; Tertium
(uolentem actum et opus) per uos. Expressi g^o Bernardus gratia praeuenientem in cogita
tione contribuit, nec ulla alia exigit physica applicatione, cui consentit Bernardus.

Ubi dicitur. Item d. 15. qui op^o me callide doctrinae S^us. numquam dicitur physica applicatione
(si doctrinibus eius interpretibus credimus), meminisse. Inis ad respicit de medi^o S^us. Sicut
p. p. 7. 14. uolens 13. uolentem. Neg. sustinendum. Ferranen^o 3. g. Sicut c. 159. uolentem. Sicut

ubi ad preparationem ad gratiam, solum requiritur auxilium interius dirigens ad gratiam volentem, & ad usum suum debet pervenire. Denique Hieronymus Paul p. p. ad 7. et alij.

CAPVT 4^{um}

Obiectiones ex S. Augustino contra sententiam patrum Societatis I. M.

Obijciunt contra Sac. sententiam tria illa Augⁿⁱ loca quae affert Gregorius Ariminensis in 2. dist. 8. q. 1. ar. 3. ad 12 arg.

1^o locus est libro de gen. & libero arbitrio cap. 16. Vbi ait. Peccatum est nos velle ad istum, sed ille facit ut velimus bonum. Et infra. Peccatum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus praebendo vires efficacissimas. Idem indicat videlicet de q. d. 8. q. 2. cap. 2. quem sequitur Fulgentius l. 1. ad Monimum. Et cap. 14 eiusdem libri explicat Augⁿⁱ illud Electi ubi 36. Faciam ut iustificati vobis ambuletis, rarum videlicet quare. Queniam et exieritis

2^o locus est libro de gen. & libero arbitrio cap. 17. Vbi velimus, inquit, tunc nobis operari, ad eum velimus, et tunc velimus ut faciamus nobiscum operari; tamen tunc illo operari ut velimus, vel cooperari ad istum velimus ad bona peccati opera nobis velimus.

3^o est l. 1. ad Simplicianum q. 2. ante medium, in qua haec habet. Aliter Deus praestat ut velimus, aliter praestat quod velimus. Vbi velimus. n. et tunc est velum et nostrum, tunc urcando, nostrum sequendo. Quo loquendi modo indicat Augustinus Deum in nobis tunc nobis facere ut velimus, et ut faciamus; et tunc loquendi modum accepit a Paulo ad Philipp. 2. Deus est qui cooperatur, sed qui operatur; nimirum ut significaret in nobis Deum solum operari. Et liberum arbitrium assentandi non operari solum Deum, sed Deum ad liberum arbitrio, q. ratione p. mori- ni, seu physicae applicationis dicitur solum Deum operari. Et eadem q. 2. Sac. ratione dicitur p. a Paulo ad Rom. 9. Non est volens velens sed Dei misericordis, ac h. dicitur Paulus ait Augustinus, sed solum Dei misericordis. Et solum Dei non potest esse locus consentus, requirit q. ut sit applicatio ille prior. Hic adiungit Pres. Dominicus.

4^o ex cap. 32 Enchiridion: ubi exponit ille eundem Pauli locus ad Rom. 9. haec ait. Debat ut properea dicitur intelligatur, ut velens, neq. urcandi sed misericordis Dei; ut tunc Deus tribuatur, qui homini voluntatem bonam et praeparat adiuvandas, et adiuvat praeparationem. Ad praeparationem voluntatem nihil aliud est quod praeparat ad dicitur q. Sed in his locis Augustini nulla est mentio illius physicae applicationis, quae non relinquit in voluntate potentiam ad determinandas, quae ex Augⁿⁱ potest dicitur. quae. ratione sine hoc loco intelligenda iam dicimus.

CAPVT V^{um}

Solventur obiectiones ex Augustino.

Tota vis horum locorum hinc est in illa sententia Augⁿⁱ Deus facit ut velimus, ut faciamus.

qua loquens, si rebbe suspendatur nec illis facit, nec obest rebbe. Ut n. physice huius premotionis seu
physicae applicationis meminit Augustinus, quae iam physice praedeterminat voluntatem, ut omne illi
presentia auferat de necessitate? Et tamen hoc praes Dominici ca. Aug. potius debuit esse.

Præterea probare deberent non suffragari satis esse, si haec loca de uocatione exponantur, de uoca-
(Aug.) qua sumus ad bonum, ut in iisdem locis et ab ipsis in obediensibus, et a nobis pro nostra se-
centra allatis ipsi se explicauit Augustinus. Uocari n. moraliter dicitur quodammodo ^{terminante} gratia
ut uelimus, medijs illis maximis, inspiracionibus, affectionibus, quae eam commemorat praes a
nobis illam. Neg. Deum frustratur effectus sui uocationis n. ad huc ^{terminante} potentia dicitur
in uoluntate, quia cum Deus infallibiliter uocet quae uocari si coguerit et proficiat, ea
tunc adhibet, cuius praesentiam conuersionem operaturam. Et hoc praes notat, ut Des uere et
proprie dicitur, Deum donare nobis uocem conuersionem, Quam em. causam illius est?

Sed intractabil. Augustinus attente plura Deum tunc nobis operari hanc conuersionem et uolun-
tatem ut cap. 17 de grad. uoluntatis actibus, et cap. 18 ubi sic loquitur. Ut apostolus Paulus de
eis uocetur, ut tam magna et efficacia. ^{terminante} uocatione conuersionem gratia. Quia
ita, et idem Augustinus supra dicitur loci allati. Sed em. uoluntate et uocem hanc uocando
notum sequens? em. est exponendum Augustinus de hac physica applicatione. Nam ca. de
efficacia uocis a Deo sic ratione illius praecedentis applicat. physicae seu praesentis Deum
dicitur ad Aug. totus operari. Uerum hanc explicari uerba ad Aug. quae praesentis Dominici uoca-
tionis em. conuersionem, gratia. in uocem theologorum suffragis reijciat, qui ea uerba, Deum totus operari
hanc nobis operari, referunt ad primus actus uoluntatis non ad actus consequentes, et illis dicit
gratiam operantem referunt ad primus actus, ad actus uoluntatis sequentes, gratiam cooperantem. praes
interpretat. ^{terminante} amplexantur et locum, ut omittat alios et hanc sequitur ex eadem familia, cap. 16 de ead.
et gratia. Praeterea ipsi uerba Aug. eodem cap. 17 refertur, tunc ad haec. Cum autem
cui ipsi ut uelimus operatur incipit, qui uoluntatis cooperatur proficiat. Et infra. Ut
uelimus tunc nobis operatur, cum uocem uoluntatis et hanc uoluntatis ut faciamus nobis uoca-
cooperatur. Quod et igitur ^{terminante} Aug. loqui de uocem. et de uocem. in genere causa moralis.
uocem, et efficiat, ut dicit, solius Dei. In quo genere causa, ut uoluntatis dicitur hanc
modo operatur uoluntatis in primo actu, et in sequentibus. et Deus ipse dicitur modo operatur
in iisdem. Nam in primo actu nullo modo uoluntatis se ipsam allucit, excitat, et ut in analogo,
uocat, qui potius elicit primus actum; sed Deus totus hoc efficit uoluntatis inspirationibus et gratia
in hoc genere soli. Deus tribuit primus actus, ac in actibus sequentibus ipsa se excitat uoca-
ut ad opus uoluntatis suam uoluntatis em. et conuersionem a prima illa uoluntate flaccidibus, quae
in hoc genere, ^{terminante} Aug. Deum tribuit primus actus sed uoluntatis ut Deus actus elicit consequentem.
Quae ad opem Bellarm. sacri in Aug. uocem. L. de gra. uoluntatis actibus, et Greg.
de Valencia b. r. sua uoluntatis disp. q. 3. puncto ca. Aug. uocem. declarat. Ne dicit
cuius praesentis cap. 16 de uocem. et gratia.

si uocem uoluntatis, ca-
p. 16 de uoluntatis, a
Aug. hanc uocem

Ab hac nam ut explicetur clarior locus illi ex Ezechielis cap. 3. quo firmissime
nam sententia de physica applicatione confirmari potest praesentis Dominici. Tunc
quia ibi dicitur Aug. non uere explicari illud Pauli non uoluntatis si dicitur, Non est
uoluntatis uolens, sed in uere, hanc modo est uolens. Nam alius inquit ille, si uocem

nisi interpretari, ponet e contra dicit: Non est Dei misericordia; religio est misericordiam
 non est solius Dei misericordia; quod ^{et} (inquit Augustinus) nullas Catholicas dicitur audebit.
 Item etiam quia Augustinus his verbis concludit illa quae dixerat. Restat ut proprie
 res dicitur intelligatur Non volens, ut verum Deus deus. Ex qua clausula inferunt
 Patres Dominici. Ergo volens in illo opere nihil operatur, nisi quatenus applicatione
 illa physice applicatur a Deo. Verum ut Augustini sententia de loco intelligatur,

1^o ut certi ponendum est Augustinum eo capite non excludere voluntatem hominis
 a negotio iustificationis, quod certum est ex illis verbis eiusdem capitis. Cum presul du-
 bus, si homo eius accersit sic, non potest videri sperare diligere, nisi volens, nec peruen-
 ire ad palmam supernae vocacionis nisi ad palmam curaverit. Et ex hoc statim infero.
 Nisi quia se ipse voluerit a Deo preparari; videlicet per vocacionem, quod
 preparacionem ubique docuit Augustinus, ut patet locis allatis, et praecipue ep. 107. At
 si capite huius illatione diceret Augustinus, in explicacione suavis testimonij tui ad gratiam
 divinae preparacionis per vocacionem confregendum est, et nihil derogandum personae
 virtuti operandi nostrae voluntatis.

2^o Ponendum est Augustinum eo capite de preparatione intencione contra quosdam
 qui, ut videtur licet in epistolis Valerij et Prosperij ad Augustinum, et habet ~~etiam~~ ^{etiam} ~~libro~~ ^{libro}
 Augustini de gradib. H. duo assererebant: Alterum et recte, iustificationis negotium
 pendere eo a voluntate hominis quae vult sanari, et a gratia iustificationis et re-
 missionis qua sanatur. Alterum et pessime, gratiam iustificationis sanantem esse qui-
 dem gratiam et donum Dei, sed voluntatem sanantem consequendam esse opus hominis
 tantum, ex virtute naturae. Et utraque haec propositio colligitur ex August. cap. 2. ad
 quem in l. de gradib. H. Volens et si ipse em: quod credit, quae et componit homo
 cum Deo ut partem fidei sibi vendicat, atque illi partem relinquat. Si quidem isti
 eodem modo sentiebant de voluntate sanantem, et de prima fide. Et sic Hil. illa epist. ad
 inicitia H. Et merito quo voluerint et crediderint. Denique assererebant hanc voluntatem
 mereri gratiam iustificationis, ut patet ex verbis Valerij loco citato, et Aug. contra duas epist.
 Pelagij l. 1. cap. 6. Et quocumque concludebant meritum incipere a libero arbitrio, et
 Aug. de gradib. H. cap. 2. ad principium. H. Et merito, quo capio a vobis.
 Haec igitur solum dicit Augustinus cap. illo 32. impugnanda suscepit, et eodem epist.
 tergum suae disputationis proponens, haec ait. Item ne quisquam glorietur de arbitrio
 voluntatis, tamquam ab ipso incipiat meritum, quia tamquam debitum reddatur propter